est illi. **V**enit ergo ab ortu solis
 et precepit quatuor angelis ne no-
 ceant terre et mari: quia surgens
 a mortuis prohibuit demones
 a lesione eorum qui ad vitam eter-
 nam sunt predestinati. Unde et ip-
 sa quatuor regna sibi subdidit:
 et ad noniam et ad cultum unius
 dei produxit. **H**inc est quod nabucho-
 donosor vidit lapidem percussu de
 morte qui percussit statuam in fer-
 reis pedibus: et comminuit parte
 aurum. argentum et es. **I**n auro
 est intelligitur regnum assyriorum.
 in argento medorum: in ere persarum
 et macedonum. in ferro reg-
 num romanorum significatur. **S**piritus
 est natus de stirpe iudayca sine
 ope manuali. per predestinationem
 apostolorum percussit extremitatem reg-
 ni romanorum: et tunc prefata
 omnia seculi regna contrivit. que
 illi erant subiecta. **L**apis autem
 crevit et suscitatus est in regnum:
 quod in eternum non dissipabitur.
Unde et subdit. **Q**uoad-
 usque signemur servos dei nostri
 in frontibus eorum. **U**bi intue-
 da: quia cum superius unum angelum
 se vidisse dicat iohannes. ipse
 angelus nunc pluraliter loquitur
 dicens. **Q**uo ad usque signemur
 ego salvet et apostoli mei. **Q**uod
 est fecerunt apostoli. ipse christus fecit
 qui in ipsis habitat. iuxta illud.
Ecce ego vobiscum sum usque ad con-
 summationem seculi. **S**ignum hoc
 quo signatur omnes servi dei in fron-
 tibus: ipsum signum est sancte crucis.
 quod fideles in eterna dupliciter in

corpore salvet et anima portant.
In corpore salvet: quia signatur in
 fronte in nomine patris et filii et
 spiritus sancti. **I**n anima vero: quia christi
 passionem imitat. crucifigentes
 se cum vitiis et concupiscentiis.
Unde in veteri testamento precep-
 tum est. ut super utrumque lumen de san-
 guine agni poneretur: quia non pro-
 dest hoc signum exterius quod quod
 nisi ipsum quis accipiat et intus.
Fides est si non habeat opera. mor-
 tua est. **D**icit ergo. **N**olite nocere
 terre et mari neque arboribus: quo-
 ad usque signemur servos dei nostri
 in frontibus eorum. **A**t si diceret.
Nolite ledere illos: qui ad vitam
 eternam sunt preordinati cum omnia secula.
Unde apostolus. **Q**ui elegit nos
 ante mundi constitutionem in adop-
 tionem filiorum dei. **E**t audi
 numerum signatorum. centum qua-
 draginta quatuor milia signati
 ex omni tribu filiorum israel. **I**n ho-
 loco finitum ponitur per infinitum:
 nec preterit solummodo ad duodecim
 tribus filiorum israel. sed ad omnem
 etiam que per hunc numerum con-
 prehenditur in suis elationibus. quod etiam
 nomen ipsum numerum demonstrat.
Ternarius est summum bonum signifi-
 cat: id est sanctam trinitatem. **Q**uater-
 narius vero factus est similiter propter
 quatuor libros evangelii. vel propter
 quatuor flumina paradisi: sive
 etiam propter quatuor partes mundi. seu
 propter quatuor virtutes principa-
 les. **S**ive igitur ducatur tria per quatuor
 or. sive quatuor per tria. duodecim
 faciunt: qui et ipse factus est

propter duodecim tribus tribus israel
et propter duodecim apostolos. Mille
narius est numerus perfectione
significat: et sepe pro vniuersi-
tate ponitur. Unde est. Ver-
bi quod inadauit in mille genera-
tiones. Etiam igitur quod trinitatis
noticia ex vniuersis generati-
onibus aggregatur. quorum paradisi flu-
minibus irrigatur. et in quatuor mu-
di partes distenditur. recte in duo-
decim milibus figuratur. Sed siue
eo quod credidit perficitur: necesse
est ut duodecimarius milium nume-
rus quadra soliditate iungatur.
Ducatur ergo duodecim milia per
quatuor: et quadraginta octo mi-
lia fiant. Et uero ad trinitatis
contemplationem pertingat: rursus
quadraginta octo milia ter multi-
plicentur. et de se centum quadragin-
ta quatuor milia reddat. Nam et
centenarius numerus qui a leua
transfertur ad dextram: generale sig-
nificat sanctorum numerum. qui in
perfectione operis inueniuntur in dex-
tra sunt collocandi. **E**t tribus
iuda duodecim milia signati.
Manifeste in hoc loco ostenditur
non nos debere hic carnale ampe
generacione: per hoc quod non secundum
ordinem natiuitatis sue filii iacobi
ponuntur in hoc cathalogo.
Nam iudas qui hic primus ponitur:
utique quarto loco natus est.
Ead quoque hic tertius: ibi oc-
tavius inuenitur. Similiter de ce-
teris est intuentum. Quod quare fac-
tum sit: ipsa uerborum interpretatio
manifestat. Iudas quippe me-

fitatur confessio siue laudis:
in quo etiam comprehenditur. quod de
peccatis peccatis penitentiam agit.
et a laude creatoris non cessat. Co-
fiteor est equiuocum uerbum. et pro
confessione potest et pro laude.
Unde dominus. Confiteor tibi pat-
celi et terre. Et psalmista. Con-
fitebor tibi domine in toto corde meo.
Ruben dicitur uideus filium. Et
in hoc loco ipsam etiam signi-
ficat: que filios id est bona opera
videt. Unde est. Videas filios
filiorum tuorum. filii quippe filio-
rum: intelligitur remuneratio
operum. Spiritus itaque est ista per
sapientiam quod et in iuda processit in
cuius confessionem. et in ruben suc-
cedunt inaccessa virtutum. Cum
si primus ponitur: ordo natiui-
tatis eorum confunditur. Quibus
est recedimus per confessionem a ma-
lis: deinde persequimur ad subsequen-
tia bona. ut informemur rectis
et placatis. Post ruben recte po-
nitur gad. quod septimio interpretatur:
per bene operantes solet perbene tem-
ptatio. Unde audiam dicitur. Quia
acceptus est dominus: necesse fuit
ut temptatio perbene te. Et quia
contra easdem temptationes diuina
virtute pauci fortes existunt:
recte idem gad actiuus uocatur.
Unde psalmista. Percipiam me
virtute ad bellum. Et quod sancti clau-
so ostio orant precem. et sua opera
per se possunt fauori humano relata:
ut qui uidet in abscondito eis
reddat: recte etiam conuenit quod
idem gad latralis dicitur. Et quod

illata temptatio pbatos coronat:
congrue post grad aser ponitur:
qui beatus interpretatur. Unde e.
Beatus vir qui suffert tempta
onē. Ceteri aut sancti de ista pmiss
sione nō solū patient illata sibi
pferunt mala: sed etiā in ipis
tribulacōibz constituti. a latitu
dine caritatis nō recedūt. atqz
idcirco post aser neptalim poi
tur. qui latitudo interpretatur. **P**
illud ē mādatū currit: de quo
psalmista dicit. Jam mādatū
tūū nimis. Et qz per hoc am
plissimū dilāōnis pceptū gra
diētes ea que retro sūt obliuioni
tradūt. et in an se extendūt se
qz pegrinos in hac vita eē con
spiciūt. ideoqz et medicos se eē
fatent: iure post neptalim ma
nasses ponitur. qui oblitz int
pretat uel uitas. Oblitz sal
cet. qz unū qd retro ē dimittit:
uitas ues. qz ad ea que deside
rāt necdū pueniūt. Hic psal
mista. De necessitatibz meis
erue me. Unde et bene post
manassen symeon collocatur.
qui audiui tristitiā appellatus
interpretat: qz uidelicet deside
ū illorū postulātū. dissoluūt
possint eē cū xpō sepe differt:
nō tūc aufertur. Unde neces
se ē etiā ut nomē habitaculi
retineat. qd idem symeon so
nare uidetur: qm qui merent
in tabernaculo corrupciōis. de
bent gaudē de habitaculo etne
quietis: sciētes qz si terrena
corū habitatio dissoluit: habet

edificatiōne in celis domū non
manufactā. Cui leui succedit
qui addit dicitur: qz uidelicet
tales iā oīa concultates trena.
supadducit sibi pcepta nō iussa.
ut uirginitas est. etrogatio dūm
dy bonorū uel facultatū: et cetera
huiusmodi. que nō iussu. sed con
silio sūt supaddita. Quibz mi
mirū bene cōuenit qz ysachar
post leui annectitur: qui merces
interpretatur. Talibz et debent
merces remuneracōis. quorū
vni dicit ihēmas. Quiescat
vor tua a ploratu: qm ē merces
opē tuo. Tales aut qui ita uiuūt
et solūmō p remuneracōe etne
uite laborāt: solet aliqui tempta
tiones pbare. Unde bene post
ysachar zabolon ponit: qui
interpretatur habitaculū fortitudis.
Non eī tales sumibūt temptatio
nibz: sed virtz in infirmitate
pfiatur. De talibz dicit aplūs.
Conaluerūt de infirmitate. for
tes facti sūt in bello: qz corpus
illorū qd ab iniurias putatur
infirmitū. et p qd aie patit mte
ritū inuētur inuictū. Qui e
tā dū a malis psequūt. talentū
diuini uerbi sibi arduū expen
de quoqz iniurias nō cessant:
atqz idcirco post zabolon bene
ioseph qui augmētū uocatur
subiūgitur: qz ut augmētū
lucr de accepta pecūia referūt.
hanc iniurias erogāe nō trepi
dāt. Et qz oēs isti in dextera e
tū sūt regis collocādi. qui in
uirginitatibz. cōtinētibz. ac bonis

conuigantibus in duodecim istis in
ueniunt perfectibus aeternis: bene post
hos oēs beniamin ponitur. qui
filius dextere interpretatur. Quasi
et ab ipsa dextera generatur. qui
eius uirtute in hoc seculo prece-
tur. Hoc etiam non est preteritum
aut dan de hoc cathalogo fue-
rit eiectus. cum in ceteris libris si-
cut et ceteri fratres inueniatur. Ma-
nasses et qui non fuit filius ia-
cob. sed qui alienigena matre
natus est id est de ascenet filia phi-
niphares sacerdotis elyopoleos
locum eius teneat. Ad quod dicen-
dum. quod de dan nasciturus est anti-
christus. iuxta illud iacob. fiat
dan coluber in uia. et cetera
usque tunc ascensor eius retro.
Fiat itaque ex loco hoc dan. ut
ostendat antichristus ex numero
septimum emendat. Aliter. Dan inter-
pretatur iudicium iustitiam hebreorum.
per saltem postquam ueritas apparuit.
omnia illorum sacrificia et victimetia
suerunt et ueritas surrexit. per ma-
nassen hoc est populum gentilem qui
obliuio tradidit ydola. finito
etiam sacerdote quod in figura precesserat.
statim surrexit uerum in ecclesia sacer-
dotum secundum ordinem melchisedech.
De hoc etiam dominus per prophetam dicit.
Ecce dies uenient et consummabo
super domum iuda testamentum. Et
populus. Quod est antiquat et senes-
cit. prope interitum est. Ita etiam domino ad-
ueniente illud sacerdotum iudeorum
in uenustate fuerat uersum et ad se-
nium declinabat. ideoque cito perire
adueniente sacerdote christo. Recte

ergo sexto loco per dan qui inde est
eiectus manasses constituitur. quod
videlicet in sexta mundi etate ad-
ueniente domino ihesu christo iudayca
plebs et sacerdotum et oēs bonum
perdidit. et in eius loco manasses
id est populus gentilis est asatus atque
in filium adoptatum. Et sicut dan
de hoc cathalogo spirituali est eiectus.
ita oēs reprobi eiectur de consor-
tium sanctorum in die iudicij. Post-
her uidi turbam magnam quam diu-
merare nemo poterat. hoc est postquam
audium numerum fidelium. qui con-
prehenduntur in duodecim tribubus
israhel. uidi turbam quam diu-
merare nemo poterat. Numerus e-
lectorum. apud deum finitus est. sed a-
pud hostes est infinitus. unde ad-
hocies est referendum quod dicitur quam
diu-merare nemo poterat. Et
omnibus gentibus et tribubus et populis
et linguis. Tu dicitur ex omnibus
gentibus et deinde subinfertur
et tribubus. ostendit quod in omni
genera nomine comprehenduntur fideles
omni tribuum. et erunt in tribuum
nomine comprehenduntur fideles omni
genera. Ita etiam in tres ordines
diuiditur. platos conuigatos et
conuictes. Numerus ergo primus
suis non est accipiendus per finitum.
sed per infinitum. Stantes ante
thronum. et in conspectu agni.
Per thronum sicut frequenter dictum
est intelligitur etiam que est sedes
dei. secundum illud. Ad iustitiam sedes
sapientiae. Stat etiam ante thronum
id est ante seipsam. quod arriperta
est et sibi puidet. ne aliquid in

decens faciat. **S**tat dñi aum su
 ñ in soliditate dilaois et fidei
 roborat. **H**inc psalmista. **S**ta
 tuit supra petra pedes meos.
 In conspu ead agui stat: quia
 de sua consaena fisa. oia opa
 sua vult videri a deo. a quo remu
 uatur. **U**nde et vng ex hys as
 tantibz dicebat. **V**ivut dñs in
 auq conspu sto. **A**micti stolis
 albis. **P**er stolas albas accipe
 sinceritate et puritate baptisim:
 purgatione oculi et apti mar
 tiry. ablucioneqz fontis lacrima
 ru. **A**nte mediatoris aduetu
 corda huam geneis maculis
 pctoru erat respisa: sed dealba
 ta postea sut tribz modis superi
 dictis. **S**ut multa qui has sto
 las post baptisim ablucione
 mudas cōservat: q nullu mor
 tiferu crimē admittit. **A**ly sut
 qui conquinat² dñis scelibz.
 sed ut ad pristinu decore redeat.
 se occulto uel apto martirio ge
 mitibz lacrimaru caudificat:
 fitqz ut oēs fideles stolas hēant
 superius positas. **E**t palme
 in maibz eozu. **P**er palmas
 triumphus victorie designatur:
 p manqz vero virtqz opacois
 exprimit². **P**almas ergo in
 maibz habet elā: dñi quolibet
 mō triumphat de antiquo hoste.
 et huius seculi voluptatibz. **V**el
 p manqz intellige ptatem. **Q**d
 ei p manqz ptas designatur:
 habes in ewangelio dicente dño.
Nemo pt cape oues meas de